



# JUAN JOSÉ CATALÁN VILAFRANCA

Comunicación Organizacional / Marketing Digital

## EDUCACIÓN



### UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

Facultad de Estudios Superiores Acatlán, UNAM

2011-2014

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación

Especialidad en Comunicación Organizacional

## CONTACTO:

55 1211 2256 (WhatsApp)

55 6380 9587 (Casa)

juancatalan2580@gmail.com

CDMX (Centro)

## PORTAFOLIO:

[jcvdigital.net](http://jcvdigital.net)

## SOFTWARE:

Illustrator

Audition

XD

InDesign

Premiere

After Effects

Photoshop

## IDIOMAS

Inglés B2

Francés A2

Italiano A2

## ACERCA DE MÍ

Comunicólogo con más de 9 años de experiencia profesional en comunicación organizacional, marketing digital, diseño gráfico, redacción, maquetación web y creación de contenidos.

A lo largo de mi trayectoria he colaborado en empresas de diversos giros, entre ellos el sector Salud, Derechos Humanos, Telecomunicaciones, Entretenimiento, Social y Financiero.

## CONOCIMIENTOS

- Marketing digital
- Creación de contenido
- Redacción y corrección de estilo
- Google Ads
- TikTok Ads
- Facebook Ads
- Gestión de redes sociales
- Email marketing
- Investigación
- Entrevista
- Figma
- Wordpress
- Maquetación web y móvil
- Fotografía / Video
- HTML / CSS
- Motion graphics
- Cobertura de eventos
- Comunicación interna

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### XY BOOSTER



Creador de contenido

2023-2024

XY Booster es una Sociedad Anónima Promotora de Inversión (SAPI) con presencia en México, Estados Unidos y España.

Durante mi colaboración en la empresa mis principales actividades fueron:

- Creación de contenidos
- Redacción
- Diseño gráfico
- Comunicación organizacional
- Gestión de redes sociales
- Email marketing
- Maquetación web y de aplicaciones móviles

También brindé apoyo a las áreas administrativas y de Recursos Humanos participando activamente en iniciativas de comunicación interna.

## ADDINTELI / IBERICA INDUSTRIES

Comunicación Organizacional

2019-2023



Iberica Industries es una consultoría especializada en soluciones de reclutamiento y headhunting enfocada en perfiles de telecomunicaciones, TI e ingeniería. Por otro lado, Addinteli es un MVNE (Mobile Virtual Network Enabler) que proporciona infraestructura, sistemas de soporte de operaciones, administración y otros servicios de red móvil.

Durante mi colaboración con ambas empresas mis principales actividades fueron:

- Gestión de marca
- Posicionamiento SEO y SEM
- Diseño gráfico
- Producción audiovisual
- Comunicación interna
- Maquetación de plataformas y aplicaciones móviles
- Creación de sitios web
- Relaciones públicas y seguimiento de alianzas estratégicas
- Capacitación de personal
- Organización de eventos

---

## INMEGA DESARROLLO DE NEGOCIOS

Comunicación e investigación

2018-2019



Inmega Desarrollo de Negocios es una agencia especializada en investigación de mercados, durante mi colaboración con la empresa mis principales actividades fueron:

- Comunicación interna
- Estrategia comercial
- Investigación cuantitativa y cualitativa
- Trabajo de campo
- Atención a clientes
- Desarrollo de intranet
- Relaciones públicas
- Pauta publicitaria en medios digitales

---

## SMARTIA GROUP

Community Manager

2018



Smartia Group es una agencia digital especializada en la gestión de la imagen y redes sociales de diversas empresas, artistas y figuras públicas. Durante mi colaboración con la agencia administré las redes sociales de distintas marcas, incluyendo algunos funcionarios públicos, IMSS Digital, Grupo Odin Dupeyron, Hábitat para la Humanidad México, entre otras:

- Gestión de redes sociales
- Pauta publicitaria en medios digitales
- Diseño gráfico
- Cobertura de eventos

# HÁBITAT PARA LA HUMANIDAD MÉXICO

## Comunicación interna

2016-2017



Hábitat para la Humanidad es una asociación civil internacional con presencia en más de 70 países. Su objetivo es defender los derechos de vivienda de personas con escasos recursos o grupos vulnerables, por ejemplo, comunidades indígenas y personas con capacidades diferentes.

Durante mi colaboración con la organización mis principales actividades fueron:

- Gestión de marca
- Comunicación interna
- Diseño gráfico
- Producción audiovisual
- Organización de eventos
- Recaudación de fondos
- Fotografía / Video
- Trabajo de campo
- Redacción de artículos, presentaciones y contenidos variados
- Relaciones públicas

---

## CENTRO DE REHABILITACIÓN MONTE FÉNIX

### Ejecutivo de Marketing

2015



Centro de Rehabilitación Monte Fénix es una clínica dedicada a tratar enfermedades y trastornos relacionados con la adicción a sustancias. Se enfoca en atender tanto a los pacientes como a sus familiares, ofreciendo orientación y acompañamiento. La institución se especializa en el tratamiento médico y psicológico, contando con terapeutas y expertos en rehabilitación.

Además, cuenta con un centro de estudios que orienta y educa a nuevos terapeutas y a personas involucradas en el cuidado y desarrollo de los pacientes. Durante mi colaboración con la institución mis principales actividades fueron:

- Gestión de imagen
- Comunicación interna
- Atención a clientes
- Diseño gráfico
- Administración de sitio web y tienda en línea
- Relaciones públicas
- Fotografía / Video
- Organización de eventos
- Visitas guiadas